

SYMPOZJUM RZEŹBY WSPÓŁCZESNEJ

II edycja: 2021

Komisarz: dr Katarzyna Szarek

Temat sympozjum:

Siły natury.

„Πάντα ῥεῖ καὶ οὐδὲν μένει wszystko płynie, nic nie stoi w miejscu” (Heraklit).

Natura istnieje w bezustannym procesie przemian, nigdy nie pozostaje w bezruchu. Jesteśmy zespołem naczyń połączonych, jak krew docieramy wszędzie w najdrobniejsze obszary życia. Człowiek jest nierozdzielalną całością ze światem, który go otacza i kształtuje. Dzięki zmysłom dotykamy świata. Siły natury występują w przestrzeni fizycznej, duchowej i w takiej formie przejawiają się w człowieku, a przez to są one ontycznie zakotwiczone w twórczych możliwościach artysty, w sile jego wyobraźni.

Tegoroczne sympozjum jest pretekstem do zwrócenia uwagi na naturę, szczególnie w czasach, w których jest ona traktowana przez człowieka destrukcyjnie i instrumentalnie. Heraklit mówił „...Dla duszy jest śmiercią stanie się wodą, dla wody jest śmiercią stanie się ziemią; z ziemi zaś powstaje woda, z wody dusza...”. Poznanie natury zachodzi poprzez oczy, skórę, dotyk, odczuwanie temperatury, zapachu. Studiując naturę rozszerzamy granice wrażliwości i głębi przekazu – po to, żeby w sposób skuteczny pobudzić wewnętrzną sferę w odbiorcy. Siła natury bierze się, między innymi z zawartej w niej tajemnicy, z niedostępności i wyrazistości. Podobnie kształtuje się dzieło sztuki. Żywioty takie jak woda, powietrze czy ogień są materiałem twórczym. Władysław Hasiór pisał „(...) każda materia, która daje cień i ogień, może być tworzywem sztuki pod warunkiem, że wybierze je, połączy lub rozerwie, albo spali wolna i zuchwała fantazja”.

Życie domaga się od nas posłuszeństwa wobec praw nim rządzących. Życie to natura, której człowiek czy tego chce czy nie chce, musi się podporządkować. Jako twórcy wprowadzamy siebie w obszar dzieła, które podejmuje dialog z siłami natury. Nie stoimy przeciwko naturze tylko wtedy kiedy proponujemy jej prawdziwych siebie. Nie niszczymy, nie kopiujemy, prowadzimy dialog.

Twórczość jest świadectwem czasu, zapisem obecności i świadomości. Jest żywa.